RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO N º . 
001/ 2025, fundamentada no art. 75, inciso II, da 
Lei n°. 14.133, de 01 de abril de 2021, em favor 
do fornecedor: I NTERCOL SERVIÇOS DE INTERNET 
LTDA, inscrito no CNPJ sob o n. 0 03.879.067 /0001-36, 
no valor total de R$ 21.200,00 ( vinte um mil e 
duzentos reais). 
Colatina-ES, 24 de junho de 2025. 
FELIPPE COUTINHO MARTINS. 
Presidente - Ordenador de despesas 

Protocolo 1579164 

Santa Maria de Jetibá 

Dispensa de Licitação 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá/ES, de

[...]

IV.Apresentarem em sua composição candidatos que tenham sido destituído 

(s) de cargos sociais, desta ou de outras Cooperativas. 

§ 3° • O associado que houver exercido qualquer função com vínculo empregatício 

com a Cooperativa somente poderá ser candidato caso tenha deixado o emprego, 

no mlnimo, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias antes da elelçao. 

§ 4° - O registro da(s) chapa(s) só será efetuado se apresentado (s) em 

conformidade com o disposto no parágrafo anterior, devendo a ordem na cédula 

de votação ser de acordo com a ordem cronológica das apresentações e dos

[...]

65, deliberam de plen9 e comum acordo ajustarem a presente alteração contratual, nos 
termos da Lei nº 10.406/2002, mediante as condições estabelecidas nas cláusulas 
seguintes: 

CLÁUSULA 1ª - Retiram-se da sociedade: o sócio ADEMIR FOLz; detentor de 16.500 
(dezesseis mil e quinhentos) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, 
correspondendo a R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais), a sócia ILZA FOLZ, 
detentora de 16.500 (dezesseis mil e quinhentos) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um 
real) cada uma, correspondendo a R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais) e a sócia 
LUBIANA DE ALMEIDA FIOROTTI PAGUNG, detentora de SOO (quinhentos) quotas, no 
valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, correspondendo a R$ 500,00 (quinhentos 
reais). 

FARMÁCIA FOLZ L TDA 
Avenida Frederico Grulke, n° 624, Térreo:

[...]

26.033.036/0001-65 - IE: 083.254.03-0 
Registrada da Junta Comercial do Estado do Espírito Santo sob n° 32201904175 

§ 1 ° : Os sócios que se retiram da sociedade, transferem suas quotas integralizadas no 
capital social que perfaz o valor total de R$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos reais) 
direta e irrestritamente a sócia CELI FOLZ ROSSINI. 

§ 2º: Os sócios que se retiram da sociedade, declaram sanados todos os seus direitos e 
haveres perante a sociedade, nada mais tendo a reclamar, seja a que título for, nem do 
cessionário, nem da sociedade, dando-lhes plena, geral e irrevogável qJJitação.

[...]

caso de outros serviços e compras; 

Nos moldes previstos no artigo 75, inciso li , da Lei nº 14.1 33/21, com atualização de 
valores dada pelo Decreto nº 12.343/2024, a licitação será dispensável quando a 
aquisição envolva o emprego de recursos inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois 
mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). Sabe-se que, cabe 
ao administrador fazer a análise do caso concreto com relação ao custo-benefício 
desse procedimento, levando-se em conta o princípio da eficiência e o interesse 
público que a contratação direta proporciona.

[...]

um procedimento que culmine na seleção da proposta mais vantajosa e a celebração 
do contrato (havendo exceções, na forma do artigo 95 da lei nº 14.133/21 ). 

O preço máximo total estimado para a presente aquisição (incluindo os dois itens) é de 
R$ 559,50 (quinhentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos). conforme 
re latório do agente de contratação de fls. 67v/69, valor que se apresenta inferior ao 
limite estabelecido no artigo 75, inciso li , da Lei nº 14.133/21. 

Para chegar à' proposta mais vantajosa para a Administração Pública, foram coletados